1

CIRCULAR N.º 31/2020

2020/04/03

Assunto: COVID-19 – Divulgação dos Despacho 4097-B/2020, 02 de abril e

Orientação19/2020, de 03 de abril da DGS

Exmo.(a) Sr. Provedor(a),

Serve a presente Circular para dar a conhecer a V/ Ex.ª a publicação do Despacho

n.º4097-B/2020, de 02 de abril que “[d]etermina as competências de intervenção

durante a vigência do estado de emergência, ao Comandante Operacional Distrital da

Autoridade Nacional de Emergência e Proteção Civil (ANEPC), ao Centro Distrital de

Segurança Social e à Autoridade de Saúde de âmbito local territorialmente competente,

em colaboração com os municípios.”.

No que respeita a este Despacho apelamos a uma maior atenção para o fluxograma

constante no Anexo I, respeitante ao n.º 7, uma vez que identifica e esclarece “[o]s

circuitos e procedimentos a adotar pelas instituições competentes e pelos municípios

(…)”, na condição de existirem casos suspeitos de COVID-19.

Aproveitamos ainda para divulgar a orientação da Direção Geral da Saúde,

designadamente a n.º19/2020, de 03 de abril, que visa esclarecer sobre a “[u]tilização

de Equipamentos de Proteção Individual por Pessoas Não Profissionais de Saúde”,

considerando-se por isso de extrema importância para os colaboradores das respostas

sociais desenvolvidas pelas Santas Casas da Misericórdia.

Para o esclarecimento de quaisquer dúvidas sobre esta matéria ou implementação dos

Planos de Contingência poderão contactar o Gabinete de Ação Social através dos

contactos telefónicos 211 526 786/91 87 84 303 ou através do email

accao.social@ump.pt , para os equipamentos e respostas da área social.

mailto:accao.social@ump.pt

2

Para os equipamentos e respostas da área da saúde poderão contactar o Grupo

Misericórdias Saúde através do contacto telefónico 218 110 544, contacto móvel 96 11

07 408, ou através do email saude@ump.pt .

Na certeza da melhor atenção, subscrevemo-nos com os melhores cumprimentos,

O Presidente

do Secretariado Nacional da UMP

Manuel de Lemos

mailto:saude@ump.pt